
MODERNIZAČNÍ PROCESY 19. STOLETÍ



   liberalizace a demokratizace
občané řídí stát

   demografická revoluce
prudký růst počtu obyvatel

   průmyslová revoluce
strojová výroba i doprava

   urbanizace a moderní urbanismus
růst velikosti i nové představy

   moderní národní hnutí
cesta k národním státům

   kolonialismus
evropa vládne světu

MODERNIZAČNÍ PROCESY 19. STOLETÍ



LIbERALIZACE A DEMOkRATIZACE



základní pojmy

osvícenství

dělba moci

ústava

parlament

rovnost občanů před zákonem

přirozená práva

revoluce

LIbERALIZACE A DEMOkRATIZACE



základní pojmy

politické ideologie 
liberalismus 
konservatismus 
socialismus

LIbERALIZACE A DEMOkRATIZACE



základní fáze vývoje

francouzská a americká revoluce 
první pokusy o praktickou realizaci

doba svaté aliance 
pokus o odvrácení změn

revoluční vlna 1848/49 
šíření myšlenek navzdory dočasnému neúspěchu

postupná demokratizace evropských států 
různé tempo, různé výsledky

úsilí o politickou rovnoprávnost 
všeobecné volební právo 
zrovnoprávnění žen

LIbERALIZACE A DEMOkRATIZACE



důsledky

občanský stát 
zánik stavovského rozdělení

masová politika 
proměna podoby i témat 
masové politické strany

LIbERALIZACE A DEMOkRATIZACE



velká británie

pozvolný vývoj

1215   magna charta

1649-60 republika

1688   „slavná revoluce“
žádná další revoluce

LIbERALIZACE A DEMOkRATIZACE



velká británie

pozvolný vývoj

stabilizace parlamentní monarchie 
zvykové právo bez psané ústavy

rozšiřování volebního práva 
od 19. století přímá volba 
majetková/daňová vázanost

systém parlamentní legální opozice 
protivládní neznamená protistátní

systém dvou politických stran 
liberálové vs. konzervativci

LIbERALIZACE A DEMOkRATIZACE



velká británie

LIbERALIZACE A DEMOkRATIZACE

VOLEBNÍ REFORMA

VOLEBNÍ REFORMA

VOLEBNÍ REFORMA

1830

1929

1832

1884

1867

1918

800 tisíc

2,3 milionu

4,3 milionu

10,4 milionu

21,7 milionu

400 tisíc

VŠEOBECNÉ VOLEBNÍ PRÁVO PRO MUŽE

VŠEOBECNÉ VOLEBNÍ PRÁVO

30 milionů obyvatel

44 milionů obyvatel

18 milionů obyvatel



francie

řetězec revolučních změn

1789-94  jednotlivé fáze revoluce 
    postupná radikalizace

1799    napoleonský převrat

1804    císařství

1814/15  restaurace bourbonů

1830    červencová revoluce

1848    druhá republika

1852    druhé císařství

1871    třetí republika

LIbERALIZACE A DEMOkRATIZACE



francie

řetězec revolučních změn

1814/15  restaurace bourbonů 
parlament, omezené volební právo

1830    červencová revoluce 
pokusy o omezení parlamentu 
abdikace karla X. 
rozšíření volebního práva

1848    druhá republika 
abdikace ludvíka filipa 
všeobecné volební právo pro muže 
politické spory

LIbERALIZACE A DEMOkRATIZACE



francie

řetězec revolučních změn

1852    druhé císařství 
napoleon iii. 
pronásledování opozice 
obcházení parlamentu

1870/71  třetí republika 
po porážce ve válce s pruskem 
postupná politická stabilizace

LIbERALIZACE A DEMOkRATIZACE



francie

LIbERALIZACE A DEMOkRATIZACE

OMEZENÉ VOLEBNÍ PRÁVO PRO MUŽE

VŠEOBECNÉ VOLEBNÍ PRÁVO PRO MUŽE 1789
VELKÁ REVOLUCE

1945

1795

1815

1830

1852

1804

1870

1848

1940

NAPOLEON

TŘETÍ REPUBLIKA

DRUHÉ CÍSAŘSTVÍ

DRUHÁ REPUBLIKA

RESTAURACE

ČTVRTÁ REPUBLIKA

30 tisíc

125-246 tisíc

6-9 milionů

90 tisíc

19,6 milionu

4 miliony

OMEZENÉ VOLEBNÍ PRÁVO PRO MUŽE

VŠEOBECNÉ VOLEBNÍ PRÁVO PRO MUŽE

VŠEOBECNÉ VOLEBNÍ PRÁVO

36 milionů obyvatel

40 milionů obyvatel

28 milionů obyvatel



rusko

oddalovaná a neúspěšná demokratizace

snaha dohnat západní velmoci

neochota opustit ruské konstanty 
samoděržaví 
mužictví 
mesianismus

rozštěpení politicky aktivních vrstev 
radikální konzervativci 
 „změna je zrada ruské tradice“ 
radikální revolucionáři 
 „neměnit, ale svrhnout“

LIbERALIZACE A DEMOkRATIZACE



rusko

oddalovaná a neúspěšná demokratizace

1825   povstání děkabristů 
první neúspěšný pokus o liberalizaci

1855-81 aleXandr ii. 
zrušení mužictví, nucený výkup půdy 
zavražděn

1905   krvavá neděle 
založena duma 
stupňování politického násilí

LIbERALIZACE A DEMOkRATIZACE



usa

demokratizace nového národa

systém prezidentské republiky

systém dvou politických stran 
republikáni vs. demokraté

klíčové problémy 
otázka pravomocí 
 federace vs. jednotlivé státy 
otázka otrokářství

LIbERALIZACE A DEMOkRATIZACE



usa

demokratizace nového národa

1861-65  sever proti jihu 
unie proti konfederaci 
abolicionismus 
odlišná ekonomická struktura

po 1865  „rekonstrukce jihu“ 
osvobození otroků 
zisk občanství 
segregace v pravomoci států

LIbERALIZACE A DEMOkRATIZACE



DEMOgRAfICká REvOLuCE



základní pojmy

hrubá míra porodnosti

indeX plodnosti

hrubá míra úmrtnosti

naděje dožití

přirozený přírůstek

demografická eXpanze

DEMOgRAfICká REvOLuCE



základní fáze vývoje

DEMOgRAfICká REvOLuCE



příčiny a podmínky

potrava 
relativní dostatek

ústup velkých epidemií 
zmizení moru v 18. století

méně dlouhých válečných konfliktů 
1815-1914 éra krátkých válek

hygiena a lékařská péče 
špatné hygienické podmínky ve městech 
pomalé zlepšování 
pomalé šíření lékařské péče

DEMOgRAfICká REvOLuCE



důsledky

demografická eXpanze

přebytek pracovní síly na venkově

růst měst

proměna podílu jednotlivých věkových skupin

migrace v evropě a z evropy

DEMOgRAfICká REvOLuCE



obyvatelstvo evropy   
miliony

DEMOgRAfICká REvOLuCE

1200 1300 1400 1500 1600 1700 1800 1900
0

100

200

300

400

500



nárůst počtu obyvatel 
1800-1913

DEMOgRAfICká REvOLuCE

Velká Británie

Rusko

Německo

Rakousko-Uhersko

Itálie

Francie

Evropa

0% 50% 100% 150% 200% 250% 300%



regionální rozdíly

velká británie 
pomalý pokles hrubé míry porodnosti

francie 
rychlý pokles hrubé míry porodnosti

rusko 
pomalý pokles hrubé míry úmrtnosti 
nárůst počtu obyvatel územní eXpanzí

usa 
silná imigrace

DEMOgRAfICká REvOLuCE



emigrace z evropy 1820-1930 
miliony

DEMOgRAfICká REvOLuCE
Velká Británie

Itálie

Španělsko a Portugalsko

Rakousko-Uhersko

Německo

Rusko

Skandinávie

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

USA

Argentina a Uruguay

Kanada

Brazílie

Austrálie a NZ

0 5 10 15 20 25 30 35 40



imigrace do usa 
miliony 

DEMOgRAfICká REvOLuCE

Irsko

Německo

Velká Británie 
(bez Irska)

Francie

Skandinávie

0 0,5 1 1,5 2 2,5

Itálie

Habsburská 
monarchie

Německo

Rusko

Velká Británie 
(bez Irska)

Irsko

Skandinávie

0 1 2 3 4 5

1820-1869 1870-1919 



PRůMYSLOvá REvOLuCE



příčiny a podmínky

osvobození venkova

populační přetlak na venkově

volný kapitál

energetické zdroje

dostupný trh

PRůMYSLOvá REvOLuCE



fáze vývoje

protoindustrializace 
manufakturní výroba 
rozvoj v 17. a 18. století

1. průmyslová revoluce 
parní stroj 
rozvoj od přelomu 18. a 19. století

2. průmyslová revoluce 
spalovací motor 
elektrifikace 
od poslední čtvrtiny 19. století

PRůMYSLOvá REvOLuCE



důsledky

revoluce ve výrobě

revoluce v dopravě

masová výroba pro otevřený trh

nové sociální vrstvy

nové typy sociálních problémů

nové úkoly pro stát

proměna rodiny

PRůMYSLOvá REvOLuCE



těžba uhlí 
miliony tun

1870 1880 1890 1900 1910
0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

Velká Británie

Německo

USA 

Belgie

Francie

Habsburská monarchie

Rusko

PRůMYSLOvá REvOLuCE



těžba železné rudy 
miliony tun 

1860 1870 1880
0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

1890 1900 1910
0

10

20

30

40

50

60

70

Velká Británie

USA

Francie

Německo

Habsburská 
monarchie

Rusko

PRůMYSLOvá REvOLuCE



regionální rozdíly

velká británie 
vznik, centrum 1. průmyslové revoluce a vzor

francie 
relativní nedostatek zdrojů

německo 
centrum 2. průmyslové revoluce

usa 
vznik nové industriální velmoci

rusko 
opožděná, pomalá a regionálně omezená industrializace

PRůMYSLOvá REvOLuCE



průmyslová produkce 
miliony usd 1913 

1830 1850 1870
0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1880 1890 1900 1910
0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

Velká Británie

USA

Francie

Německo

PRůMYSLOvá REvOLuCE



uRbANIZACE



příčiny a podmínky

populační růst

přebytek pracovní síly na venkově

industrializace

osvícenský racionalismus řízení

uRbANIZACE



vývojové fáze

stěhování za prací do měst

vytváření průmyslových a dělnických předměstí

vytváření nových čtvrtí vyšších vrstev

tlak na přestavbu historických center

uRbANIZACE



počet obyvatel velkoměst 
miliony  

1800 1850 1900
0

1

2

3

4

5

6

7

Londýn

Istanbul

Paříž

Vídeň

Petrohrad

Berlín

New York

uRbANIZACE



důsledky

potřeba nové infrastruktury

asanace

koncepční přestavby

spory a zrod památkové péče

uRbANIZACE



paříž

za vlády napoleona iii.
částečná asanace

haussmannův projekt sítě bulvárů

uRbANIZACE



vídeŇ

zbourání hradeb po roce 1857
vybudování ringstrasse

uRbANIZACE



MODERNÍ NáRODNÍ HNuTÍ



příčiny a podmínky

hledání nové kolektivní identity 
národ jako nový základní pojem a centrální hodnota 
základ identity jedince

obrat k historii a jazyku

národní hnutí jako „obrození“, „vzkříšení“
národní hnutí jako „hra intelektuálů“

MODERNÍ NáRODNÍ HNuTÍ



vývojové fáze

předmoderní pojetí národa  
území, privilegované vrstvy

moderní pojetí národa  
jazyk, historie, všechny vrstvy

kulturní národní program  
studium národní historie, rozvoj jazyka a literatury

politický národní program  
národ jako nositel politických práv

MODERNÍ NáRODNÍ HNuTÍ



důsledky

požadavek politické emancipace národa

sjednocení, autonomie, samostatnost

národní stát

MODERNÍ NáRODNÍ HNuTÍ



MODERNÍ NáRODNÍ HNuTÍ



MODERNÍ NáRODNÍ HNuTÍ



regionální rozdíly

francie 
„předpřipravený“ národ jako důsledek absolutistického centralismu

velká británie 
souběh historických reminiscencí a sociálních problémů

německo a itálie 
vznik nových velmocí

habsburská monarchie, rusko, osmanská říše 
problémy mnohonárodnostních říší

MODERNÍ NáRODNÍ HNuTÍ



německo

vznik nár. hnutí na počátku 19. st.
velkoněmecká verze 

všechna území, kde se mluví německy

maloněmecká verze 
bez habsburské monarchie

revoluce 1848 
frankfurtský sněm – neúspěch  
 parlamentní cesty sjednocování 
neúspěch velkoněmecké verze 
závislost na postoji pruska

MODERNÍ NáRODNÍ HNuTÍ



německo

vznik nár. hnutí na počátku 19. st.
velkoněmecká verze 

všechna území, kde se mluví německy

maloněmecká verze 
bez habsburské monarchie

revoluce 1848 
frankfurtský sněm – neúspěch  
 parlamentní cesty sjednocování 
neúspěch velkoněmecké verze 
závislost na postoji pruska

MODERNÍ NáRODNÍ HNuTÍ



německo

sjednocovací proces v 60. letech 
pruský kancléř bismarck 
„krví a železem“

1864  dánská válka 
zisk území šlesvicka a holštýnska 
záminka pro další konflikt

1866  prusko-rakouská válka 
vyřazení rakouska z něm. spolku

1870-71 prusko-francouzská válka 
odstranění překážky sjednocení

MODERNÍ NáRODNÍ HNuTÍ



itálie

vznik nár. hnutí na počátku 19. st.
centrem savojské království (piemont)
hl. soupeřem habsburská monarchie

1861  vyhl. italské království

1870  obsazen řím

MODERNÍ NáRODNÍ HNuTÍ



osmanská říŠe

postupný vznik národních hnutí

drolení území

spory velmocí o vliv

problémy s araby

hluboká krize státu

MODERNÍ NáRODNÍ HNuTÍ



kOLONIALISMuS



základní pojmy

kolonialismus

imperialismus

sociální darwinismus

civilizační mise

kOLONIALISMuS



příčiny a podmínky

dlouhodobé zisky z koloniálních výbojů

úpadek tradičních koloniálních velmocí

vzestup británie opřený o kolonie

kOLONIALISMuS



vývojové fáze

sedmiletá válka a její důsledky 
budování britského globálního impéria 
britské impérium jako vzor

zastavení obchodu s africkými otroky 
zhroucení afrických států 
boj velmocí o afriku

pronikání do asie

tlak na přerozdělení kolonií

kOLONIALISMuS



důsledky

koloniální říše jako prestižní znak

růst mezinárodního napětí

kOLONIALISMuS

25 %

17 %

8 % 3 %
7 %

7 %

32 %
27 %

10 %

6 %
5 % 6 %3 %

44 %

Velká Británie Rusko Francie

Německo USA ostatní koloniální velmoci

zbytek světa

podíl velmocí na území (vnější kruh)  
a obyvatelstvu světa (vnitřní kruh) 
1914



koloniální říŠe 1914

kOLONIALISMuS



 regionální důsledky

afrika 
téměř kompletně rozebrána evropskými velmocemi

asie 
úpadek číny 
otevření a vzestup japonska

amerika 
osvobození latinskoamerických kolonií 
kontinentální dominance usa

kOLONIALISMuS


